
KULATÝ STŮL 

  

ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI 

PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 OLOMOUC, 26. 6. 2017 

     BRNO, 28. 6. 2017 

PRAHA, 10. 7. 2017 



PO 1 - PODPORA ZAMĚSTNANOSTI  

A ADAPTABILITY PRACOVNÍ SÍLY  

Investiční priorita 1.2 Rovnost žen a mužů, odstraňování genderových 

stereotypů a sladění pracovního a soukromého života 

 

Výzva č. 35 /č. 36 Podpora vybudování a provozu zařízení péče o děti 

předškolního věku pro podniky i veřejnost mino hl. m. Prahu / v Praze 

 

 Cílové skupiny: rodiče s malými dětmi 

 Příjemce: obchodní korporace, NNO, vysoké školy, OSVČ, OSS , státní podnik, 

poradenské a vzdělávací instituce, obce, kraje 

 Datum vyhlášení výzvy: 11. 11. 2015 

 Datum ukončení výzvy: 8. 1. 2016 a 9. 12. 2015 

 Celková alokace: 1 114 mil. Kč a 213 mil. Kč     

 Výzva otevřená a průběžná, zjednodušené vykazování způsobilých výdajů 

 

 

 

 

2 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCLC21czD2MgCFSEDcwodboACOA&url=http://www.nejskolky.cz/premium/nabidka/&psig=AFQjCNEaORti9tJndVK-dfhRWoh57mOJVQ&ust=1445687380249681


PODPOROVANÉ AKTIVITY 

 

 

 

• Výzva podporuje vznik a provoz zařízení poskytujících 
pravidelnou péči o dítě od narození, resp. od 1 či 3 let věku 
do zahájení povinné školní docházky za účelem zapojení 
rodičů do pracovního procesu. Služba hlídání a péče o dítě 
je poskytována v kolektivu dětí mimo domácnost dítěte. 
Obsahem služby hlídání a péče o dítě je zajištění potřeb 
dítěte a výchova, rozvoj schopností a kulturních i 
hygienických návyků dítěte. 

 

• V rámci OPZ lze tedy poskytovat službu péče o dítě v 
následujících režimech: dětská skupina pro veřejnost, 
podniková dětská skupina, živnost volná/vázaná 

 

 

Podporované aktivity ve výzvě č. 35/36:  



DĚTSKÁ SKUPINA 

  

4 

• nový typ hlídání a péče o dítě 

• spočívající v pravidelné péči o dítě od jednoho roku do zahájení povinné 
školní docházky 

• služba poskytována mimo domácnost dítěte v kolektivu dětí 

• služba zaměřena na zajištění potřeb dítěte a na výchovu, rozvoj schopností, 
kulturních a hygienických návyků dítěte 

• služba musí být zajištěna v minimálním rozsahu 6 hodin denně 

 

Co je dětská skupina? 

• Zaměstnavatel - fyzická nebo právnická osoba 

• Územní samosprávný celek 

• Vysoká škola 

• Církev (registrovaná nebo evidovaní podle zákona o církvích) 

• Nestátní neziskové organizace (ústav, obecně prospěšná společnost, nadační 
fond)  

 

Kdo může být poskytovatelem: 



DĚTSKÁ SKUPINA 

 

• zákon 247/2014 Sb. 

• Upravuje podmínky, za nichž je poskytována služba péče o dítě v DS, a podmínky pro získání 
oprávnění k poskytování služby 

 

Zákon o poskytování péče v DS 

• právo poskytovat službu péče o dítě v DS vzniká datem zápisu do evidence 

• správní řízení – lhůta 30 dní  

• http://www.mpsv.cz/cs/20302 

 

 

Oprávnění a evidence poskytovatelů 

 

• 281/2014 Sb. – Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a provoz dětské skupiny 
do 12 dětí 

• 410/2005 Sb. - Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a 
provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých 

 

 

 

 

Hygienické požadavky 

http://www.mpsv.cz/cs/20302


ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PROVOZOVANÉ NA ZÁKLADĚ 

ŽIVNOSTENSKÉHO OPRÁVNĚNÍ 

• zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 

Zákon 

• pro děti od narození je možno poskytovat službu na základě vázané živnosti 

• hlídání a péče o děti od 3 let věku je možné zajišťovat na základě volné živnosti 

Oprávnění poskytovatelů 

• hygienické požadavky na prostory a provoz zařízení péče o děti provozované na základě 
živnostenského oprávnění stanovuje vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích 
na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých 

• splnění hygienických požadavků na prostorové a provozní podmínky při zahájení provozu 
zařízení provozovaného na základě živnostenského oprávnění je doloženo závazným 
stanoviskem příslušné krajské hygienické stanice o splnění hygienických požadavků na 
stravování, prostory a provoz zařízení péče o děti 

 

 

Hygienické požadavky 



ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

Statistika výsledků výzev č. 35, 36  

Zdroj dat: https://www.esfcr.cz/vyzva-035-opz  



ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

 

• Fungování jednotkového 
vykazovaní nákladů 

 

 

 

Zhodnocení celkového nastavení výzvy 



ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

 

• Přijatelná cena zařízení pro 
rodiče i s ohledem na sociálně 
slabší rodiny  

 

 

 

Zhodnocení celkového nastavení výzvy 



ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

• Forma provozování zařízení péče 
o děti (výhody / nevýhody z 
hlediska poskytovatelů a rodičů) 

 

 

 

Otázka příjemce / provozovatele 



ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

 

 

 

 

 

• Poptávka po péči o děti z 
hlediska jejich věku 

 

 

 

 

 

 

 

 

Věková kategorie dětí v zařízení ve srovnání s 
evidovanými žádostmi 



ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

 

 

• „Konkurence“ s mateřskými 
školkami 

 

 

 

 

 

 

 

 

Věková kategorie dětí v zařízení ve srovnání s 
evidovanými žádostmi 



ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

• Zpětná vazba od rodičů 
 

Zhodnocení spolupráce s CS (příjemci) 



ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

 

• Co obecně rozhoduje o výběru 
zařízení 

 

Zhodnocení spolupráce s provozovatelem zařízení 
(rodiče) 



ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

• Jak velkou roli při výběru 
sehrává kvalita péče 

 

Zhodnocení spolupráce s provozovatel zařízení 
(rodiče) 



ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

 

• Je důležitější kvalita nebo cena 
za službu 

 

Zhodnocení spolupráce s provozovatel zařízení 
(rodiče) 



ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

 

• Co kritériem spokojenosti 

 
 

Zhodnocení spolupráce s provozovatel zařízení 
(rodiče) 



ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

 

 

 

 

 

• Volná diskuze 

 

 

 

Vaše další podněty, náměty, připomínky 



 
Děkujeme Vám za pozornost. 

 
 
 
 
 
 
 
 


